alimentación en cuantía equivalente al 23% del SMMLV 

PRIMA DE CLIMA 

A partir del 1º de enero del 2016 la UNIVERSIDAD DEL TOLIMA continuará 

reconociendo el pago a los trabajadores oficiales del Centro Forestal Tropical 

“Pedro Antonio Pineda” Bajo Calima, una prima de clima correspondiente a 

CUARENTA Y CINCO MIL PESOS MCTE. ($45.000) mensuales. 

Artículo 31. - RECONOCIMIENTOS ESPECIALES  

RECONOCIMIENTO PARA PADRES 

La UNIVERSIDAD DEL TOLIMA continuará reconociendo el pago mensual para los 

padres de los Trabajadores Oficiales, en cuantía del 17% del salario mínimo mensual

[...]

al 23% del SMMLV.  

PARÁGRAFO 1 - A los trabajadores oficiales de la Granja de Armero y Pedro 

Antonio Pineda del Bajo Calima, la UNIVERSIDAD DEL TOLIMA les continuará 

reconociendo y pagando una suma adicional al reconocimiento de transporte de 

VEINTINUEVE MIL PESOS ($29.000) mensuales. 

PARÁGRAFO 2 - El Trabajador(a) oficial acredita su condición de Madre o Padre 

cabeza de familia presentando a la Dirección de Talento Humano una declaración 

juramentada. 

Artículo 32.- OTROS RECONOCIMIENTOS  

GASTOS DE SEPELIO

[...]

- En caso de muerte de un trabajador(a) oficial, la Universidad 

cancelará en su totalidad los gastos de sepelio. 

SEGURO DE VIDA COLECTIVO COMPLEMENTARIO 

La UNIVERSIDAD DEL TOLIMA continuará reconociendo un Seguro de Vida 

Colectivo Complementario, para todos los Trabajadores Oficiales, por valor de 

TREINTA Y CINCO MILLONES DE PESOS ($35.000.000) M/CTE y, de SETENTA 

MILLONES DE PESOS ($70.000.000) en caso de muerte accidental. 

CAPÍTULO IV. RÉGIMEN DISCIPLINARIO 

Artículo 33. - DE LA COMISIÓN DE RECLAMOS 

La Comisión de Reclamos estará integrada así: 

1. Por dos (2) miembros principales que serán designados por la Universidad, la